El proyecto se desarrollará en la propiedad 

identificada con el Folio Real 55530, ubicada en la provincia de Chiriquí, 

corregimiento de Las Lomas, Distrito de David.  

El desarrollo del proyecto “RESIDENCIAL ALTAVISTA”, tendrá una inversión 

global aproximada de dos millones quinientos mil balboas. (B/. 2,500,000.00). 

El estudio y sus objetivos generales contemplan los posibles efectos, tanto 

positivos como negativos, que serán generados a causa del desarrollo de la obra y 

las medidas que serán implementadas para la mitigación de las posibles 

consecuencias negativas derivadas de la ejecución del proyecto.

[...]

la actualidad, las mismas desahogan hacia la quebrada llano del medio que 

colinda con el proyecto, se canalizaran mediante cunetas abiertas, camaras de 

inspeccion para la distribucion adecada de las aguas. 

El desarrollo del proyecto “RESIDENCIAL ALTAVISTA”, tendrá una inversión 

global aproximada de dos millones quinientos mil balboas. (B/. 2,500,000.00). 

Fuente: planos del proyecto  

5.1 Objetivo del proyecto y su justificación  

5.1.1 Objetivo General  

El objetivo de este proyecto es la construcción de 94 lotes residenciales bajo la 

norma de desarrollo de uso de suelo Residencial RBS (Residencial Bono

[...]

Para poder ejecutar las medidas de prevención y mitigación de esta obra es importante 

que se contemple los costos, de carácter ambiental, algunos de los cuales están 

incluidos en los costos de construcción. El costo global de la gestión ambiental es de 

aproximadamente dieciocho mil trescientos balboas B/ 18,300.00 

Tabla 19. Costo de la gestión ambiental 
Concepto de: Costo Total (B/.) 

Elaboración de EIA, pago de la tarifa de Ministerio de 

Ambiente para la Evaluación Ambiental del EIA - Categoría I 

2,500.00 

Ejecución de las medidas de mitigación  13,400.00